

令和 6 年度

事業報告書

特定非営利活動法人 日本冒険遊び場づくり協会

1 事業の成果

協会のミッション「遊び あふれる まちへ！～地域で子どもたちが自由に遊び育つ豊かな社会の実現」に向けて、協会会員とともに着実に活動を展開しました。
下記のとおり報告をいたします。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 8,958 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
冒険遊び場や遊び環境に関する人材・育成事業	研修プログラムの実施	1～3 月	事務所、オンライン	3 名	活動者、活動団体、一般	参加者 40 名	149 千円
	質の高い運営の指針となるガイドラインの作成	通期	全国、オンライン	7 名	活動者・活動団体・研究者・一般		72 千円
冒険遊び場や遊び環境に関する相談・支援事業	全国の活動団体や活動参加希望者からの問い合わせに対する対応（電話相談・資料送付等）	通期	事務所等	5 名	自治体・活動団体・一般		1,872 千円
	講師及びブレイリーダー派遣依頼対応	通期	全国 6 箇所	6 名	自治体・活動団体・一般	1 開催あたり約 30 名	874 千円
	行政との協働事業の実践	通期	全国 16 箇所	20 名	行政担当者、活動団体、自治体、一般企業	16 件の開催支援約 1600 人	3,705 千円
冒険遊び場や遊び環境に関する調査・研究事業	「第 9 回全国活動実態調査」の実施	通期	全国	6 名	活動者・活動団体・研究者・一般	全国約 450 団体	172 千円
冒険遊び場や遊び環境に関する普及・啓発事業	資料作成および頒布	通期	全国、オンライン	2 名	活動者・活動団体・研究者・一般		687 千円
	全国フォーラム 2024@北海道	6 月 23 日	北海道大学 学術交流会館	26 名	活動者・活動団体・一般	参加者 170 名	520 千円

	冒険遊び場づくり や遊びの PR 活動	通期	全国	0 名			0 千円
	会員参画による機 関誌の発行	年 2 回 発行	事務所等	10 名	全国へ WEB 配信（不特定 多数）		2 千円
冒険遊び場や遊び環 境に関する 計画・設計事業	行政と地域住民が 協働して取り組む 意義を政策提言と して発信	3 月	事務所・オン ライン	2 名	活動者・活動 団体・オンラ イン学習会参 加者・一般	学習会参加者 19 名	0 千円
	冒険遊び場づくり のさらなる支援強 化	通期	全国・オンラ イン	4 名	活動者・活動 団体・一般	能登半島ミーテ ィング 参加者 27 名	905 千円

（２）その他の事業

（事業費の総費用【 0 】千円）

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費 (千円)

2024年度 貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	33,570,464		
未収金	3,406,286		
棚卸資産	1,110,775		
前払費用	111,930		
その他流動資産	0		
流動資産合計		38,199,455	
2. 固定資産			
(1) 投資その他の資産			
敷金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			38,199,455
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	109,233		
未払法人税等	70,000		
預り金	144,947		
その他流動負債	16,000		
流動負債合計		340,180	
負債合計			340,180
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		34,613,774	
当期正味財産増減額		3,245,501	
正味財産合計			37,859,275
負債及び正味財産合計			38,199,455

2024年度 活動計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科目		金額		
I. 経常収益				
1. 受取会費収入				
正会員受取会費	2,665,000			
賛助会員受取会費	130,000	2,795,000		
2. 受取寄附金		427,064		
3. 受取助成金		1,000,000		
4. 事業収益				
事業収益	11,158,603			
販売等収益	600,283	11,758,886		
5. その他収益				
受取利息	9,498			
雑収入	35,000	44,498		
経常収益計				16,025,448
II. 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
給料手当	3,476,040			
法定福利費	244,680			
業務委託費	2,897,899			
人件費計	6,618,619			
(2) その他経費				
売上原価	700,486			
印刷製本費	63,210			
会議費	79,265			
交際費	4,840			
旅費交通費	1,067,336			
通信運搬費	64,334			
消耗品費	35,805			
水道光熱費	0			
地代家賃	320,100			
保険料	40,200			
租税公課	71,200			
広告宣伝費	60,000			
賃貸料	266,282			
支払手数料	236,172			
新聞図書費	0			
雑費				
その他経費計	3,009,230			
事業費計		9,627,849		
2. 管理費				
(1) 人件費				
給料手当	1,116,150			
法定福利費	2,714			
業務委託費	423,580			
人件費計	1,542,444			
(2) その他経費				
印刷製本費	3,228			
会議費	63,656			
旅費交通費	40,668			
通信運搬費	132,379			
消耗品費	100,264			
賃貸料	561,040			
広告宣伝費	75,000			
租税公課	6,286			
保険料	0			
支払手数料	614,044			
雑費	13,089			
その他経費計	1,609,654			
管理費計		3,152,098		
経常費用計				12,779,947
当期経常増減額				3,245,501
当期正味財産増減額				3,245,501
前期繰越正味財産額				34,613,774
次期繰越正味財産額				37,859,275

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日一部NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

2. 事業別損益の内訳

科目	一般事業	管理部門	合計
I 経常収益			
1. 受取会費	0	2,795,000	2,795,000
2. 受取寄附金	122,700	304,364	427,064
3. 受取助成金収入	900,000	100,000	1,000,000
4. 事業収益	11,158,603	600,283	11,758,886
5. その他収益	35,000	9,498	44,498
経常収益計	12,216,303	3,809,145	16,025,448
II 経常費用			
(1) 人件費			
給料手当	3,476,040	1,116,150	4,592,190
法定福利費	244,680	2,714	247,394
業務委託費	2,897,899	423,580	3,321,479
人件費計	6,618,619	1,542,444	8,161,063
(2) その他経費			
売上原価	700,486	0	700,486
印刷製本費	63,210	3,228	66,438
会議費	79,265	63,656	142,921
旅費交通費	1,067,336	40,668	1,108,004
通信運搬費	64,334	132,379	196,713
消耗品費	35,805	100,264	136,069
交際費	4,840	0	4,840
地代家賃	320,100	561,040	881,140
保険料	40,200	0	40,200
租税公課	71,200	6,286	77,486
広告宣伝費	60,000	75,000	135,000
賃貸料	266,282		266,282
支払手数料	236,172	614,044	850,216
新聞図書費	0	0	0
雑費	0	13,089	13,089
その他経費計	3,009,230	1,609,654	4,618,884
経常費用計	9,627,849	3,152,098	12,779,947
当期経常増減額	2,588,454	657,047	3,245,501

2024年度 財産目録

2025年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	281,551		
ゆうちょ銀行（当座）	10,358,888		
みずほ銀行	1,683,869		
ゆうちょ銀行（法人）	628,958		
住信SBIネット銀行	9,026,262		
楽天銀行	3,819,838		
PayPay銀行	2,771,098		
楽天銀行（定期）	5,000,000		
未収金	3,406,286		
棚卸資産	1,110,775		
前払費用	111,930		
その他流動資産	0		
流動資産合計		38,199,455	
2. 固定資産			
（1）投資その他の資産			
敷金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			38,199,455
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 事業未払金	109,233		
未払法人税等	70,000		
預り金	144,947		
その他流動負債	16,000		
流動負債合計		340,180	
負債合計			340,180
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		34,613,774	
当期正味財産増減額		3,245,501	
正味財産			37,859,275

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人日本冒険遊び場づくり協会

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名	住 所 又 は 居 所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	○理事・監事	セキト ヒロキ 関戸 博樹		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	令和 6 年 4 月 1 日 ～ 令和 7 年 3 月 31 日
2	○理事・監事	カジキ リコ 梶木 典子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○理事・監事	イエ マサコ 入江 雅子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	○理事・監事	タハシ トシチ 高橋 利道		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	○理事・監事	オカムラ ケイコ 岡村 恵子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	○理事・監事	オカゲ ヨシフミ 大影 佳史		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	○理事・監事	ツカモト タケシ 塚本 岳		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	○理事・監事	フルカワ ミユキ 古川 美之		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・○監事	コガ ヒサタカ 古賀 久貴		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・○監事	オガサワラ アヤ 小笠原 文		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日